PORTARIA Nº 94, DE 24 DE MAIO DE 2019

Diretora Geral do Campus Ira  do Ins tuto Federal do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a competência
que lhe é conferida pela Portaria IFPR nº 54 de 23 de janeiro de 2017, do Magnífico Reitor pro tempore, publicada no Diário Oficial da União do dia
24 de janeiro de 2017, Seção 2, página 12,

CONSIDERANDO:

A Lei de Diretrizes e Bases nº 9394/1996; a resolução CNE/CEB nº 04/1999 e a resolução nº 55/2011 IFPR.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Aproveitamento de Estudos Anteriores do curso de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do campus Ira :

SOLICITANTE DISCIPLINAS MEMBROS DA COMISSÃO

Jonny Lucas de Oliveira Matemá ca Básica

Arlindo Luis Marcon Junior, SIAPE 1811463

Francis Luiz Baranoski, SIAPE 1656048

Laynara dos Reis Santos Zon ni, SIAPE 2180863

Silvio Antonio Rodrigues Mar ns Júnior, SIAPE 1276859
Lenon Emanuel

Banco de Dados II
Redes de Computadores
Análise e Modelagem de Sistemas

Art. 2º  Cabe a esta Comissão avaliar os pedidos de aproveitamento seguindo os seguintes critérios:

a) correspondência entre  a ins tuição de origem e o IFPR em relação às ementas, ao conteúdo programá co e à carga horária
cursados. A carga horária cursada não deverá ser inferior a 75% daquela indicada na disciplina do curso do IFPR;

b) além da correspondência entre as disciplinas, o processo de aproveitamento de estudos poderá envolver avaliação teórica e/ou
prá ca acerca do conhecimento a ser aproveitado.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por ANA CLAUDIA RADIS, DIRETOR(a), em 24/05/2019, às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0309075 e o código CRC 57876076.

Referência: Processo nº 23411.007352/2019-78 SEI nº 0309075

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | IRATI/DG/IFPR/IRATI-DG/IRATI
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306,3º Andar  Curi ba - PR | CEP CEP 82530-230  - Brasil

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/05/2019

SEI/IFPR - 0309075 - Portaria https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 1 24/05/2019 14:23